
Рецензия

на педагогическую разработку

«Картотека предметных картинок для автоматизации звуков»

учителя-логопеда МБДОУ д/с ОВ № 6 Ефремовой И.Н.

Методическое пособие Ефремовой И.Н. предназначено для старших 
дошкольников и позволяет выполнять программные задачи по коррекции 
нарушений звукопроизношения, развитию фонематических процессов, 
активизации словарного запаса у детей с тяжелыми нарушениями речи.

Актуальность данного методического пособия не вызывает сомнения,
9

поскольку коррекция нарушений звукопроизношения и фонематических 
процессов является очень важной и необходимой составной частью процесса 
подготовки детей к обучению в школе.

Картинный материал систематизирован и подобран в соответствии с 
определенным звуком и позицией звука в слове. Картинки можно 
использовать на подгрупповых и индивидуальных занятиях с целью 
автоматизации отрабатываемых звуков. С помощью данного пособия можно 
проводить большое количество игр и игровых упражнений на развитие 
словаря, грамматического строя, связной речи, фонематического слуха и 
психических процессов, коррекцию нарушений слоговой структуры слова.

Материал данного пособия соответствует возрастным и
психологическим возможностям детей.

Данный материал оформлен в виде карточек. Это очень удобно и 
практично, что позволяет их легко использовать в различных видах 
деятельности.

Данное методическое пособие может использоваться учителями- 
логопедами, дефектологами, воспитателями в педагогическом процессе.



Рецензия
на методическое пособие для педагогов 

по формированию грамматического строя речи 
у детей старшего дошкольного возраста 

Ефремовой Ирины Николаевны, 
учителя-логопеда МБДОУ д/с ОВ № 6, 

станицы Кущевской Кущевского района ^Краснодарского края.

Пособие по формированию грамматического строя речи у детей старшего 
дошкольного возраста учителя-логопеда Ефремовой Ирины Николаевны 
предназначено для детей 6-7 лет.

Автор акцентирует внимание на том, что пособие направлено на преодоление 
аграмматизмов в речи и способствует развитию познавательной деятельности 
дошкольников.

Актуальность и педагогическая целесообразность данного пособия 
заключается в практической значимости для формирования грамматического

т

строя речи и познавательной деятельности дошкольников
Пособие помогает решать на практике задачи преодоления аграмматизмов в 

речи детей с общим недоразвитием речи.
Подробное представление направлений работы по формированию 

практических навыков согласования притяжательных местоимений с 
существительными делают материал интересным и оптимальным для 
формирования и коррекции грамматического строя речи детей дошкольного 
возраста.

Пособие обладает практической значимостью и способствует повышению 
мотивации детей, активизирует их познавательную активность.

Рецензируемое пособие актуально для системы дошкольного образования. 
Оно может быть рекомендовано педагогам для использования в дошкольных 
учреждениях в целях формирования грамматического строя речи детей.

Рецензенты:

Руководитель РМО учителей-логопедов и 
учителей-дефектологов, учитель-логопед 
ГКОУ КК специальной (коррекционной) 
школы-интерната ст-цы Шкуринской / Н.Н. Штоколова

Методист МКУ «ЦРО»

Председатель экспертно-методического совета 
МКУ «ЦРО»

Рецензия рассмотрена на заседании экспертно- 
МКУ «ЦРО»

[.С. Морозова
\

Игнатова

Протокол № от 2021 года



ГРАМОТА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

Ефремову И.Н.
Учителя-логопеда МБДОУ д/с ОВ № 6

ПРИЗЕРА

муниципального фотоконкурса 
«Моя семья - моё богатство»

ия образованием
у|рчащш -г^у^^пал ьн о го образован

В.О. Богунова

веления образованием от 09.07.2019 г. № 104)

ст. Кущёвская 
2019 г.



: .  i

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН
*

П Р И К А З

« 09 » июля 2019 года
ст. Кущевская

№ 104

Об итогах муниципального фотоконкурса «
«Моя семья -моё богатство»

В соответствии с приказом управления образованием от 1 июля 2019 года 
№ 864 «О проведении муниципального фотоконкурса «Моя семья - моё 
богатство» с 4 по 8 июля 2019 года состоялся муниципальный фотоконкурс 
«Моя семья -моё богатство». Конкурс проводился с целью повышения роли 
семьи в воспитании подрастающего поколения, развития художественных 
способностей детей и взрослых, выявления талантливых семей.

В муниципальном конкурсе «Моя семья - моё богатство» приняли участие 
педагоги, учащиеся и воспитанники из ДОУ № 1, 3, 5, 6, 7, 10, 13, 15, 17, 22, ОУ 
№ 16, МАОУ ДО ДТ.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Признать:
1) Победителем муниципального фотоконкурса «Моя семья - моё 

богатство»:
- Лазаренко Веру, воспитанницу МБ ДОУ д/с КВ № 1, (руководитель 

Шимко Ю.А.);
2) Призерами муниципального фотоконкурса «Моя семья - моё богатство»:
- Телицына Артема, воспитанника МБ ДОУ д/с КВ № 1, (руководитель 

Вертий Т.Ф.);
- Русалеву Алису, воспитанницу МБ ДОУ д/с № 3, (руководитель 

Воронцова Е.В.);
- Гетман Артема, воспитанника МАДОУ д/с № 5, (руководитель Горбас

Т.П.);
- Светличного Егора, воспитанника МАДОУ д/с № 5, (руководитель 

Горбач Е.П.);
- Рязанову Софию, воспитанницу МАДОУ д/с № 5, (руководитель Гросс

Н.А.);
- Девятаеву Валерию, воспитанницу МБДОУ д/с ОВ № 6, (руководитель 

Чумченко Н.Ю.);



- Ососова Луку, воспитанника МБДОУ д/с ОВ № б, (руководитель
идоренко О.И.Д ____________ ________ ___

- Ефремову И. Н., учителя - логопеда МБДОУ д/с ОВ № 6;
- Дербенцеву Ю.Е., воспитателя МАДОУ д/с № 7;
- Науменко Софью, воспитанницу МАДОУ д/с № 7, (руководители Лысюк 

Ю.В., Лутпиева А.К.);
- Лохову Веронику, воспитанницу МБДОУ д/с № 10, (руководитель 

Радченко Н.И.);
- Быкову Анастасию, воспитанницу МБДОУ д/с № ОВ 13, (руководитель 

Илюшина О.Г.);
- Сердюкову Еву, воспитанницу МБДОУ д/с № ОВ 13, (руководитель 

Илюшина О.Г.);
- Дьячкову Еву, воспитанницу МБДОУ д/с № 22, (руководитель Доценко

Ю.П.).
2. Наградить грамотами управления образованием победителей и призеров 

муниципального фотоконкурса «Моя семья - моё богатство».
3. Руководителям 0 0  выразить благодарность учителям и воспитателям, 

подготовившим участников муниципального фотоконкурса «Моя семья - моё 
богатство».

4. Контроль за выполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО» 
О.В. Петрову.

В.О. Богунова



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что
Ефремова Ирина Николаевна

(фамилия, имя, отчс
Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования» Краснодарского края

28 () сентября 2018с «....17.....«сентября 2018 ........... г по

прошел(а) повышение квалификации в
ГБО У  «Институт развития образования» Краснодарского края
(наименование образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)

по теме: 'Т ехн ологи и  проектирования образовательного  процесса
(наименование проблемы, темы, программы дополнительного профессионального образования)

ДОО с учетом требований ФГОС ДО»

в объеме ....................................................77 ч а .с а ..............................
(количество часов)

З а  время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по основным дисциплинам 
программы: >

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

231200463548

[Жировку в
(наименование предмета,

организации, учреждения)

И.А. Никитина
Ректор .... 

Секретарь
М.Г.Солодова

Краснодар 28 сентября 2018 г
.9659/18Регистрационный номер № выдачи

Наименование Объем Оценка
О с н о в ы  ф е д е р а л ь н о г о  и  р е ги о н а л ь н о го  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  о б л а с т и  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я 8 часов Зачтено
П с и х о л о г о -п е д а г о г и ч е с к и е  о с н о в ы  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  п е д а г о г а  Д О О  в к о н т е к с т е  Ф Г О С  Д О 8 часов Зачтено
И КТ в образовательном пространстве ДО О  в 
контексте Ф Г О С  ДО

8 часов Зачтено
С т р у к т у р н о -м е т о д и ч е с к и й  а с п е к т  

Ф Г О С  Д О
24 часа Зачтено

О р г а н и з а ц и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  
п е д а г о г а  Д О О  в  у с л о в и я х  в н е д р е н и я  Ф Г О С  Д О 24 часа Зачтено



ФОНД
ПРЕЗИДЕНТСКИХ

ГРАНТОВ

Сертификат
о прохождении курса вебинаров

настоящим свидетельствует о том, что

ИРИНА ЕФРЕМОВА

прошёл(ла) повышение квалификации, 
прослушав следующий курс вебинаров:

«Реализация образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» —  3 уч. часа. 
«Реализация образовательной области «Познавательное развитие» —  3 уч. часа. 

«Реализация образовательной области «Речевое развитие» —  3 уч. часа. 
«Реализация образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» —  3 уч. часа. 

«Реализация образовательной области «Физическое развитие» —  3 уч. часа. 
«Реализация программ инклюзивного образования» —  3 уч. часа.
«Реализация программ для детей раннего возраста» —  3 уч. часа. 

«Компетентное родительство» —  3 уч. часа.
«Духовно-нравственное воспитание детей дошкольного возраста» —  3 уч. часа. 

«Управление ДОО: современные требования» —  3 уч. часа.
Общим объёмом 30 учебных часов.

Заместитель Председателя Комитета Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации по образованию и науке, 
Руководитель ВОО «Воспитатели России»
Л.Н.Тутова

Москва
01. 03.2020 №107924

Директор ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания 
Российской академии образования», к.п.н, профессор 
Т.В. Волосовец



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

2 3 2 4 1 2 0 8 8 3 6 8

Документ о квалификации

Регистрационный номер
9626- ПК

Город
ст-ца Ленинградская

Дата выдачи
28 октября 2020 года



по дополнительной профессиональной программе
“Современные подходы к диагностике и коррекции нарушений 

речи у детей дошкольного возраста в условия 
реализации ФГОС ДО”

в объёме 72 (семьдесят два) часа

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Ефремова Ирина Николаевна 
с 06 октября по 28 октября 2020 года

прошел(а) повышение квалификации в (на)

Государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Краснодарского края 

“Ленинградский социально-педагогический колледж”

Итоговая работа на тему:

•вание коррекционно-образовательной работы 
Современных технологий на основе ФГОС”

Бауэр Г.В. 
Ткаченко А.А

I водитель

1реупаръ

. . . . .  . . . . . . . . . . .  ............................................. ..


